²¹⁶ Cf. ANSELMO. *Monologion*, I (14: 12-16).

²¹⁷ Ibidem III (16: 12-15) *Cum enim dominus et servus referantur ad invicem, et ipsi homines qui referuntur, omnino non sunt per invicem, et ipsae relationes quibus referuntur, non omnino sunt per invicem, quia eadem sunt per subiecta.*

²¹⁸ Cf. GILBERT, Paul. *Op. Cit.* Pg. 72.

²¹⁹ Cf. Ibidem Pg. 72.

²²⁰ Essa ideia pode ser recolhida num texto de Agostinho. AGOSTINHO. *De diversis quaestionibus*, XXIV. *Omne autem quod est, in quantum est, bonum est. Summe enim est illud bonum, cuius participatione sunt bona cetera. Et omne quod mutabile est, non per se ipsum, sed immutabilis boni participatione, in quantum est, bonum est. Porro illud bonum, cuius participatione sunt bona cetera*

integra em si as outras duas categorias de quantidade e relação: no ser *per se* a quantidade refere-se à igualdade, e a relação expressa de identidade; já no ser *per aliud* a quantidade refere-se à desigualdade, enquanto que a relação expressa uma diferença. Tais categorias lógicas possibilitam pela ascense dialética a passagem do finito ao infinito, do imperfeito ao perfeito, do relativo ao absoluto, isto é, do limite dos seres em geral, mas isso ocorre somente após o aprofundamento metafísico que Anselmo faz destes atributos ao aplicar as categorias. Por isso, ao deduzir a metafísica através das categorias lógicas, Anselmo reconhece a bondade e a grandeza nas diversas coisas que são julgadas²²¹, mas tal reconhecimento provém, sobretudo, da “categoria agostiniana” da existência *per se* e *per aliud*²²². Em outras palavras, no ser *per se* a predicação é intrínseca e nos seres *per aliud* a predicação é extrínseca.

O bem e a grandeza estão em perfeita consonância com o ser em geral. Como visto, do Bem e do Grande surgem os bens e as grandezas, do mesmo modo que do Ser surgem coisas; mas, como elas surgem? Anselmo defende que as coisas não poderiam provir do nada, pois o nada é pelo nada (*sed nihil est per nihil*)²²³, assim o que existe, existe ou por si ou em virtude de outro. É através da categoria de **ser** que Anselmo conseguirá, pela articulação das demais categorias lógicas, deduzir o *summum*, que possibilitará julgar verdadeiramente as coisas. Assim, este ser *per se* sumamente bom e grande ou o *Summum omnium quae sunt* é um ser essencial, uma vez que somente ele é

quantumcumque sunt non per aliud, sed per se ipsum bonum est, quam divinam etiam providentiam vocamus. [Mas tudo o que é, enquanto é, é bom. Assim é o supremo bem, cuja participação estão todos os outros bens. E tudo o que é mutável, enquanto é, é bom não por si mesmo, mas pela participação no bem imutável. Por sua vez, esse bem, cuja participação estão os outros bens, não é por outro, mas por si mesmo bom, ao qual também chamamos de divina providência].

²²¹ GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 76** “Ce qu’on découvre au fondement du jugement est le fondement même de l’être”.

²²² ANSELMO. **Monologion, I (15: 4-7)** *Quis autem dubitet illud ipsum, per quod cuncta sunt bona, esse magnus bonum? Illud igitur est bonum per seipsum, quoniam omne bonum est per ipsum. Ergo consequitur, ut omnia alia bona sint per aliud quam quod ipsa sunt, et ipsum solum per seipsum* [Quem, pois, duvidará que isso mesmo, pelo qual são boas todas as coisas, seja um grande bem? Portanto, ele é o bem por si mesmo, desde que todo bem é por meio dele. Segue-se, então, que como todas as outras coisas sejam boas por outra coisa do que são elas, e que somente ele é por si mesmo].

²²³ **Ibidem III (15: 30).**

igual (quantidade) e idêntico (relação) a si mesmo, de maneira a sintetizar internamente ao mesmo *Summum* estes atributos²²⁴.

Logo, todos os entes tiveram origem em algo único sumamente superior que é por si (*per se*), enquanto que os múltiplos entes decorrentes desta unidade primordial não são por si, mas por outro (*per aliud*). Todavia, as coisas poderiam ter vindo a existir por causa múltipla e não de causa una: porém isso é contrário à razão (*irrationabilis cogitatio est*), uma vez que não é possível logicamente que uma coisa (*res*) possa receber de si mesma algo que ela mesma não tinha, isto é, o ser²²⁵. Através das categorias de ser, quantidade e relação, Anselmo reconhece dialeticamente o *Summum per se*:

Mas isso que é o máximo dentre todos, e pelo qual é tudo isso que é bom ou grande, e tudo isso que é alguma coisa, necessariamente é supremo bem e supremo grande, e supremo dentre todos que são²²⁶.

Assim, pela predicação dialética entre categorias e atributos fica evidente que há uma ordem dos seres em geral ou uma hierarquia dos entes, que parte deste primeiro e único ente e dos demais que “participam” deste *summum*, ou melhor, que se predicam ontologicamente de outro modo. Há entes que são superiores aos outros: um cavalo é melhor que a madeira, pois pode mover-se por si, enquanto que a madeira não; e o ser

²²⁴ GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 66** “Le *summum* indique l’existence essentielle [...] Mais cette existence n’est pas un attribut qui fait nombre avec le *bonum* et le *magnum*, puisqu’elle les synthétise”.

²²⁵ ANSELMO. **Monologion, III (16: 10-12)** *Ut vero plura per se invicem sint, nulla patitur ratio, quoniam irrationabilis cogitatio est, ut aliqua res sit per illud, cui dat esse.*

²²⁶ Ibidem **III (16: 23-26)** *Quod autem maxime omnium est, et per quod est quidquid est bonum vel magnum, et omnino quidquid aliquid est id necesse est summe bonum et summe magnum, et summum omnium quae sunt.*